VII. Sed aggrediamur jam quod suscepimus, si prius exposuerimus, quæ causa in judicium deducta sit. Cum esset lex Athenis, *Ne quis populi scitum faceret, ut quisquam coronâ donaretur in magistratu prius, quam rationes retulisset* : et altera lex, *Eos, qui a populo donarentur, in concione donari debere : qui a senatu, in senatu* : Demosthenes curator muris reficiendis fuit, eosque refecit pecuniâ suâ. De hoc igitur Ctesiphon scitum fecit, nullis ab ipso rationibus relatis, ut coronâ aureâ donaretur ; eaque donatio fieret in theatro, populo convocato ; qui locus non est concionis legitimæ : atque ita prædicaretur, EUM

DONARI VIRTUTIS ERGO, BENEVOLENTIÆQUE, QUAM ERGA POPULUM ATHENIENSEM HABERET.

Hunc igitur Ctesiphontem in iudicium adduxit Æschines, quod contra leges scripſisset, ut et rationibus non relatis corona donaretur, et ut in theatro, et quod de virtute ejus, et benevolentia, falsa scripſisset; quoniam Demosthenes nec vir bonus esset, nec bene meritus de civitate. Causa ipsa abhorret illa quidem a formula consuetudinis nostræ: sed est magna. Habet enim et legum interpretationem fatis acutam in utramque partem, et meritorum in rempublicam contentionem sane gravem. Itaque causa fuit Æschini, quoniam ipse a Demosthene esset capitis accusatus, quod legationem ementitus esset, ut ulciscendi inimici causa, nomine Ctesiphontis, iudicium fieret de factis, fama que Demosthenis. Non enim tam multa dixit de rationibus non relatis, quam de eo, quod civis improbus, ut optimus, laudatus esset. Hanc multam Æschines a Ctesiphonte petiit quadriennio ante Philippi Macedonis mortem: sed iudicium factum est aliquot annis post, Alexandro jam Asiam tenente: ad quod iudicium concursus dicitur e tota Græcia factus esse. Quid enim aut tam visendum, aut audiendum fuit, quam summorum oratorum in gravissima causa, accurata, et inimicitii incensa contentio?

Quorum ego orationes si, ut spero, ita expressero, virtutibus utens illorum omnibus, id est, sententiis, et earum figuris, et rerum ordine, verba persequens catenus, ut ea non abhorreant a more nostro, (quæ si e Græcis omnia conversa non erunt, tamen ut generis ejusdem sint, elaboravimus) erit regula, ad quam eorum dirigantur orationes, qui Attice volunt dicere. Sed de nobis fatis. Aliquando enim Æschinem ipsum Latine dicentem audiamus.

M. T. Ciceronis de Inventionē Liber primus.

Edit. Olivet.

MSS. ω 1, 2.

- p. 1.
 23 7 esse ω 1, 2 *deest*
 13 ducit ω 1, 2 *duxit*
 18 is ω 2 *his*
 24 2 pugnare, ω 1 *propugnare*
 3 atque amicissimus ω 1 *d.*
 4 artis ω 1 *artis initium*
 5 a ω 1, 2 *ab*
 14 inficitiam ω 1, 2 *inscientiam*
 18 animis inesset ω 2 *in animis esset*
 20 in agris ω 1 *in agros*
 21 unum in locum et ω 1 *et unum in locum*
 22 in unam quamque ω 2 *unam in quamque*
 28 vitæ rationes ω 1, 2 *rationes vitæ*
 31 amittendam ω 1 *admittendam*
 25 1 iis ω 2 *his*
 — sua voluntate ω 1 *voluntate sua* ω 2
 ac sua voluntate
 3 obtineret propter vetustatem ω 2
 propter vetustatem obtineret
 20 cogentur ω 1 *cogeretur*
 33 quo indignus ω 1 *in quo dignus*
 26 6 meo ω 1 *in eo*
 11 unum sit ω 2 *fit unum*
 14 omnium rerum ω 2 *moderatrix omnium*
 17 videntur homines ω 2 *homines videntur*
 18 humiliores ω 1 *humiliores sunt*
 19 mihi quiddam ω 2 *quiddam mihi*
 23 ii ω 2 *hi*
 30 magna ω 1 *et magna*
 31 iis ω 2 *his*
 32 iis ω 2 *his*
 33 vi et ω 1 *in*
 27 15 rhetor ω 1 *rhetorum*
 29 videtur ω 2 *videntur*
 30 et in ω 2 *et*

- p. 1.
 27 — dividat ω 1 *dividi*
 33 tres ω 1, 2 *tres eas*
 1 ecquid ω 1 *ut quid*
 2 bonum ω 1 *bonum in vita*
 3 sit ω 1 *d.*
 10 officio ω 1 *artificio*
 13 dico ω 1 *d.*
 — mendosissime ω 1 *mendacissime*
 19 rhetoricæ videtur ea ω 1 *videtur ar-*
 tis rhetoricæ
 21 excogitatio rerum verarum ω 1 *co-*
 gitatio verarum rerum
 24 verborum ω 1 *verborum singulorum*
 25 firma animi rerum ω 1 *rerum firmæ animi*
 29 et officium et finem ω 1 *et finem et officium*
 29 2 aut ω 1, 2 *ac*
 14 oportet ω 1 *oporteat*
 18 quam ω 1, 2 *quam rem*
 19 ne ω 2 *nec*
 24 populum romanum ω 2 *remp.*
 28 appelletur ω 2 *appellari oporteat*
 29 non quod de re ipsa ω 1 *quod de re nomen* ω 2 *quod de re ipsa*
 30 5 queritur hoc modo ω 1 *queritur id quod factum fit hoc modo*
 11 præterierimus ω 2 *præterimus*
 23 quæque ω 2 *queque*
 25 igitur ω 1 *autem*
 30 constitutio est omnis. Non enim ω 1 *est constitutio omnis non enim*
 33 dicit, partes ω 2 *partes dicit*
 35 ejus quælibet ω 1 *constitutionis ejus quælibet* ω 2 *constitutionis ejus*
 31 4 et pars ejus ω 1, 2 *pars ejus quælibet*
 6 intentionis ω 1, 2 *constitutionem intentionis*
 Z z z z

VARIÆ LECTIONES.

- p. 1.
31 7 oportet non esse ω 1, 2 *oportet delib-
erationem et demonstrationem non
esse*
8 urgebitur ω 1, 2 *urgebitur incommodo*
20 in ω 1 d.
23 in demonstratione ω 1 in *demonstra-
tionem*
25 non partes ω 1 et non partes
28 iniqui ω 1 *recti* ω 2 *iniqui et recti*
34 in se continet ω 1 *continet in se*
35 ipsa ex se nihil firmi dat ω 1 *se ex
ipsa nihil dat firmi*
- 32 12 transferetur ω 1, 2 *transferatur*
15 jure factum ω 1 *factum jure*
16 aliquod ω 2 *aliquod alicujus*
19 translativam ω 1 *translationem*
24 quia ω 1 *quod*
31 exposituri videmur ω 1 *exposituri
videbimur*
32 unumquodque eorum ω 1 *cum in
unamquamque earum*
33 ad ω 1 d.
35 constitutio ω 2 et *constitutione*
- 33 11 causa sit simplex ω 1 *sit causa sim-
plex*
11 an in ratione ω 1, 2 *in ratione*
23 quaestio ω 2 *orationis quaestio*
24 causa et ω 1 *causarum et* ω 2 *causae*
25 simplex ω 1, 2 *simplex*
26 an rationis ω 1 et *rationis*
29 est ω 1 *est illa*
34 nihil in causa controversiae relinque-
tur ω 1 *nihil in causa relinquitur
controversiae*
- 35 Orestes si accusetur ω 2 *Horestes si
accusaretur*
- 34 5 ea ω 1 d.
6 patrem ω 1, 2 *patrem meum*
13 aptissima ω 2 *apposissima*
14 in sorores ω 1, 2 *ac sorores*
17 reperiantur ω 2 *reperientur*
20 ut ω 1, 2 *desit*
21 sit? ω 2 *sit interrogant*
25 dicendum ω 2 *dicendum est*
28 eis ω 2 *his*
29 inventi, argumenta ω 1 *argumenta
inventi*
30 cura ω 1 et *cura*
31 caetera ω 2 *certae*
35 in rationem ω 1 *in ratione*
- 35 7 admirabile, ω 1 *admirabile est*
8 audituri sunt,—humile ω 1 *audituri
sunt, ut de passere ambo vendito et
empto—humile*
- p. 1.
35 13 cum tam diversa sint ω 1 *quoniam
tam diversa sunt*
14 dispari ratione in unoquoque ω 1 d.
22 abalienati ω 1 *alienati*
23 petitur ω 2 *appetitur*
24 augetur ω 1, 2 *augetur potius*
28 et ω 1 d.
— habebit ω 1 *habebit*
30 vel ω 1 d.
31 et, si ω 2 *vel si*
32 vel si ω 1, 2 *sin*
35 causae ω 2 *autem causae*
- 36 1 exordio ω 2 *exordium*
3 res rationibus ω 1 *orationibus* ω 2
rationibus res
5 ipsa ω 1, 2 d.
11 adducentur ω 1 *ducentur*
16 adducentur ω 1 *autem adducentur*
32 oportet ω 1 *oporteat*
- 37 3 si ab iis ω 1 *ab his* ω 2 *si ab his*
4 aut eo tempore ω 1, 2 *aut si eo tem-
pore*
- 13 deinde cum jam mitior—videri ω 1 d.
16 cum ω 1 *cum jam*
21 Deinde aut ω 1 *Deinde*
27 audierint ω 1 *audierunt*
31 putant ω 2 *putarunt*
- 38 3 ex tempore ω 1 *ex eo tempore*
4 strepitu acclamatione ω 1 *strepitum
acclamationem* ω 2 *strepitum aut
acclamationem*
- 23 praeccepta ω 1 *praecceptum*
24 commune est, quod ω 2 *commune
quod*
- 39 7 ratio ω 1 *oratio*
— alterum ω 1 *alterum genus*
12 scribitur ω 1 *ascribitur*
13 altera in negotiis, ω 1 d.
18 quod genus Appius ω 1 *quod genus
est ut apius* ω 2 *quod genus hujus-
modi est, Appius*
- 25 ad me saepe ω 2 *saepè ad me*
27 sumptum ω 2 *sumptus*
- 40 7 factum sit, dicere ω 2 *factum est di-
cere*
14 decipit brevitas ω 1, 2 *brevitatis
decipit*
21 negavit ω 1 *negavi*
27 hic ω 1 *haec*
34 quo ω 1 *quod*
3 fuisse ω 1 d.
4 eandem ω 2 *eam*
6 rumorem ω 1 *morem*
10 tunc ω 1 *tamen*

VARIÆ LECTIONES.

- p. 1.
 41 17 tunc, cum ω 2 tum cum aut
 18 cum ω 1 d.
 19 iis ω 2 bis
 20 acciderit ω 1 accidit
 23 tum ω 2 tunc
 25 aut id, quod seipsum ω 1 id quod
 ipsum
 29 erunt ω 1 erunt commoda
 — sua ω 1, 2 commoda sua
 42 2 quiddam ω 1 quoddam
 7 rerum distributam ω 1 distributarum
 rerum
 14 controversiæ ω 2 in controversis
 17 rerum distributam ω 2 rerum distri-
 butarum
 23 dicendum est ω 1 postea dicendum est
 25 vitiosissimum ω 2 vitiosissimum est
 27 implicantur ω 1 implicentur
 30 genus ω 2 genus est
 43 3 ne ω 2 nec
 10 nos ω 2 nos esse
 13 tamen utamur ω 1 tantum
 23 partitur ω 2 partitur autem
 30 liberius—potestas ω 1, 2 d.
 31 Deinde ω 1 d.
 — deinde quid ω 2 post hec quid
 33 in partitione ω 1 d.
 44 11 omnes res — confirmantur ω 1, 2
 omnis res — confirmatur
 15 attributas ω 1 contributas
 18 datur ω 1, 2 tribuitur
 — quo ω 1 quod
 19 difficile est definire ω 1 quo difficile
 est definire
 22 autem pars ω 1 hæc pars
 25 atheniensis ω 1 an atheniensis
 — Graius ω 2 Græcus
 26 natu grandior ω 1 an natu grandior
 45 1 quem ω 2 quos
 7 anne injuria ω 1 an cum injuria
 10 Habitum autem ω 2 Habitum autem
 hunc
 11 ut virtutis ω 1 aut virtutis
 20 vere excogitata ratio ω 1 d.
 22 aut quid faciat ω 1, 2 et quid faciat
 — quid ipsi accidat ω 1 quid ipsi acci-
 dit
 28 adjuncta ω 1 in gestione adjuncta
 32 causa ω 1 est causa
 34 continentur ω 2 quæ continentur
 35 negotio ω 1 d.
 46 1 Deinde quid postea factum sit ω 2
 Deinde quid est, quod postea factum
 est
- p. 1.
 46 3 quæretur ω 1 quæritur
 4 facultas ω 2 facultates
 12 definire difficile est ω 1 difficile est
 definire
 13 certa ω 1 cum certa
 14 quæ propter vetustatem obsoleverunt
 ω 1 quæ aut propter vetustatem
 18 existit ω 1, 2 existant
 21 quid ocus et quid ferius ω 1 quod
 ocus et quod ferius
 47 3 eodem ω 1 de eodem
 9 ratio ω 1 ratio
 11 necessitas ω 1 necessitudo
 14 aliquid ω 1 aliquid
 16 quod majus — quod contrarium
 ω 2 quod majus, et quod minus, et
 quod æque magnum, et quod simile
 erit ei negotio de quo agitur, et quod
 contrarium
 20 et ex numero ω 2 ex numero
 21 consideratur ω 1 considerantur
 22 simile autem ex specie comparabili;
 comparabile autem ex conferenda
 atque assimilanda natura judica-
 tur ω 1 simile autem aut ex specie
 comparabili aut ex conferenda atque
 assimilanda natura judicatur.
 22 comparabile autem ω 2 aut
 27 est ω 2 d.
 31 eventurumque ω 1 eventurum
 48 7 consuetudo, actio, iudicium, scien-
 tia, artificium ω 1 consuetudo ut
 medicina, actio, iudicium, senten-
 tia, artificium.
 9 consueverint ω 1 consueverunt
 12 aut ω 2 et
 20 necessarie ω 2 necessario
 26 reprehendatur ω 2 reprehenditur
 30 aut metu aut spe ω 1 aut metus aut
 spei ω 2 aut metu aut spei
 49 1 conclusio ω 2 est conclusio quæ
 6 et ne ω 2 ut ne
 — in se ω 2 ipsum
 11 siue verum. ω 2 siue verum. Verum
 12 si mater est, diligit filium ω 1 si au-
 tem pat. diligit filium
 13 avarus est ω 2 avarus
 — autem ω 2 d.
 19 imprudentes læserunt ω 2 impruden-
 ter læserunt
 21 locus ω 1, 2 locus in mari
 22 amicis ω 1 d.
 26 cicatrix est ω 1 si cicatrix ω 2 si ci-
 catrix est

VARIÆ LECTIONES.

- | | |
|---|--|
| <p>p. 1.
49 26 fuit vulnus ω 2 <i>vulnus affuit</i>
32 ante ω 1 <i>antea</i>
50 3 alicujus ω 2 <i>aut alicujus</i>
24 singillatim ω 1 <i>singulatim</i> ω 2 <i>figillatim</i>
26 permixte ω 1, 2 <i>permixtim</i>
— descriptæ ω 2 <i>discretæ, f. discrete</i>
27 cuique ω 1, 2 <i>unicuique</i>
32 in hoc loco dicendum est ω 1 <i>in loco hoc dicendum visum est</i> ω 2 <i>in hoc loco dicendum visum est</i>
33 quoque ω 2 <i>d.</i>
51 10 Quod si ω 2 <i>Quid si</i>
12 Illius vero, respondit. ω 2 <i>respondit, Illius vero</i>
13 si virum ω 2 <i>quid si virum</i>
14 tuum an illius malis ω 1, 2 <i>tuumne virum malis an illius</i>
15 cum ipso Xenophontæ sermonem instituit ω 1 <i>sermonem cum ipso Xenophonte instituit</i>
23 quod ego solum ω 1 <i>et ego solum</i>
28 maxime ω 1 <i>magis</i>
— mulieris ω 1 <i>femineæ</i>
29 nupta ω 2 <i>licita</i>
52 4 inducemus ω 2 <i>inducimus</i>
6 quod inducimus ω 1, 2 <i>d.</i>
— sit ω 2 <i>est</i>
9 ante aliquid nobis concessum esse nihil proderit ω 1 <i>ante aliquid concessum nobis nihil esse proderit</i>
11 intelligatur ω 2 <i>intelligat is quicum agimus</i>
12 nam qui videt si ei rei ω 1 <i>nam qui videt ante concessum</i>
15 procedere rogationem ω 1 <i>rationem procedere</i>
23 concessum sit ω 1 <i>concessum est</i>
24 sit ω 1 <i>fit</i>
30 nisi quod — exemplum ω 1 <i>nisi quid — exempli</i>
33 qui quod aliquo in loco viderint, alio in loco nisi demonstratum est ω 1 <i>qui quod aliquo in loco viderunt, alio in loco nisi monstratur</i>
33 quæ consilio geruntur ω 1 <i>quæ cum consilio gerantur</i>
34 eam ω 2 <i>eamque</i>
54 6 nam navis ω 2 <i>navis namque</i>
15 ex necessitate ω 1 <i>necessitudine</i>
16 ad utilitates quoque ω 1 <i>ad utilitatem</i></p> | <p>p. 1.
54 20 inducunt loco ω 2 <i>in loco inducunt</i>
22 igitur ω 1 <i>d.</i>
25 administratur ω 2 <i>d.</i>
32 earum ω 2 <i>eorum</i>
35 propositionem et approbationem ω 2 <i>propositionem absolutam et approbationem</i>
— videri propositionem ω 2 <i>videri</i>
55 3 dicitur ω 1, 2 <i>dicatur</i>
— fit ω 1 <i>fit</i>
— sibi ω 2 <i>illis</i>
5 dicendi ω 1 <i>d.</i>
18 si quadam in argumentatione ω 1 <i>si quidem in argumentationem</i>
22 adjungi ω 2 <i>et adjungi</i>
— id non potest idem esse ω 2 <i>idem esse non potest</i>
25 absque ω 1, 2 <i>sine</i>
26 offendemus autem ω 1 <i>ostendetur ante</i> ω 2 <i>ostendetur autem</i>
28 eo quod constare ω 1 <i>eo quod stare</i> ω 2 <i>et quod stare</i>
29 firmare ω 2 <i>confirmare</i>
30 Romæ facta est ω 1 <i>facta est romæ</i>
34 igitur in eadē interesse non potui ω 1 <i>d.</i>
— consequetur ω 2 <i>sequitur</i>
35 quædam ω 1 <i>d.</i>
56 4 esse quiddam ω 1 <i>esse quidem</i> ω 2 <i>quidem esse</i>
— si autem ω 1, 2 <i>si autem</i>
7 liquet ω 1 <i>licet</i>
8 nam ω 2 <i>d.</i>
11 separatim quiddam est extra assumptionem ω 2 <i>separatim igitur quiddam est ab assumptione</i>
13 in qua ω 1 <i>d.</i>
14 sine approbatione ω 2 <i>sine approbatione assumptione</i>
18 sapere ω 1 <i>velle sapere</i>
22 est hæc ω 1 <i>est enim hæc</i>
23 hoc autem quia ipsum ex re ω 2 <i>hoc quia ipsum ex re ipsa</i>
25 igitur dare operam philosophiæ convenit ω 1, 2 <i>d.</i>
30 ex his ω 1 <i>ex his præmissis</i>
31 argumentationem ω 1 <i>argumentationem tripartitam</i>
34 summo autem opere ω 1 <i>summpere autem</i> ω 2 <i>summpere igitur</i>
35 summo igitur opere stultitia vitanda est ω 1 <i>d.</i></p> |
|---|--|

VARIÆ LECTIONES.

- p. 1.
 57 1 emanet ω 2 *ut emanet*
 2 approbationem ω 1 *approbationes*
 9 propositio ω 1 *propositio est*
 10 propositionis approbatio ω 1 *approbatio propositio est*
 12 assumptio ω 1 *assumptio est*
 14 assumptionis approbatio — affirmatur ω 1 *assumptionis approbatio est affirmatur.*
 15 complexio ω 1, 2 *complexio est*
 18 Dein bipartita, quod in controversia est. De unaquaque parte potest alicui videri posse argumentationem consistere ω 1 *deinde, bipartita. Quod in controversia est, de una quoque parte potest alicui videri posse consistere*
 23 omnes leges, iudices, ad commodum r. p. ω 1 *omnes leges ad commodum iudices r. p.*
 31 omnes republicas optime putant administrari ω 1 *omnes rem. p. optime (putant) administrari ω 2 legibus omnibus rem publicam optime putant administrari*
 58 34 leges ω 1, 2 d.
 2 proficisci ω 1 d.
 9 habere ω 2 *haberi*
 24 nisi quod ω 1, 2 *nisi id quod*
 25 quod enim ω 2 *quid enim*
 30 quidem esset, ut is nobis sententiam legis interpretaretur; nedum ω 1 d.
 31 istud ω 2 d.
 32 ex eo ω 1 d.
 34 nisi quod ω 1 *nisi id quod*
 59 1 quid causæ est quin ω 1 *quid dubitatis quin*
 7 primum ω 2 *primo*
 8 tertium ω 1 111^o ω 2 *tertio*
 9 jam nos ω 1 *jam vos*
 13 non oportet ω 1 *nos non oportet*
 15 posse complexione et oportere ω 1 *posse conclusionem et oportere ω 2 posse conclusionem oportere*
 17 fieri argumentationem ω 1 *fieri argumentatio*
 20 quod conficiatur, complexiois rem non indigere ω 1 *quod conficitur ideo complexiois rem non indigere ω 2 quod conficiatur ex rationatione quod si facti complexiois rem non indigere*
 29 aut ita, ut ex contrario sententia
- p. 1.
 conficiatur ω 1, 2 *aut contrarium conclusiones inferemus*
 30 hoc modo ω 2 *hoc pacto*
 33 eam rem ω 2 *eandem rem*
 35 conficitur hoc ω 2 *conficitur hoc modo*
 60 1 et ω 1 d.
 6 in quitus ω 1 d.
 10 nam hoc nullius neque approbationis ω 1 *nam hoc nullius putabunt neque approbationis*
 12 nam argumentatio ω 1 *nam et argumentatio*
 13 aliquam in rem ω 2 *ad aliquam rem*
 15 quando igitur ω 1 *cum igitur*
 18 pertinebit ω 1 *pertinebat*
 23 quod si solum id quod inventum est ω 1 *quod si id solum argumentum ω 2 quod si solum argumentum*
 29 in argumentationem ω 2 *argumentationem*
 33 abuti ω 2 *uti*
 34 ab ω 1 d.
 — ab ω 1, 2 d.
 61 1 percipiat ω 2 *percipiamus*
 8 videntur ω 1, 2 *visa sunt*
 9 autem ω 1 d.
 14 aut levatur ω 1, 2 *aut alleviatur*
 16 confirmari potest, iisdem potest ex locis infirmari ω 1 *confirmari potest infirmari*
 26 aliquid ω 2 *aliquid*
 — aut his concessis ω 1 *aut concessis*
 35 aut si simplex ω 1 *aut simplex*
 62 4 infirmabitur ω 1 *infirmatur*
 7 sit ω 2 d.
 8 quis ω 2 *aliquem*
 15 Curius pro Fulvio ω 1 *Curio pro Fulvio (Fulvio.) Vide Ernest. in locum*
 22 qua ω 1, 2 *quo*
 25 magno ω 1 *magnum*
 30 conferetur ω 1, 2 *confertur*
 — conferetur ω 2 *confertur*
 34 genus ω 1, 2 d.
 35 res cum re dicitur demonstrabitur ω 1 *res dixerat cum re demonstrabimus*
 — demonstrabitur ω 2 *demonstrabimus*
 63 4 si iudicatum ω 1 *sin iudicatum*
 7 commemorando ω 1 *et commemorando*
 9 quod afferatur ω 1 *quod adjuvandum afferatur (fortasse quod ad adjuvandum) — ω 2 quod ad iudicandum afferatur*